Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum conuenienter in ueteri lege tradantur præcepta pertinentia ad
scientiam & intellectum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XVI.

Erinam præsentis articuli tradere, quod nulla iupt de fectis fidei, hoc est articulus fidei in veteri lege data præcepta. De aliis autem specialibus credibiliibus non inconvenit aliquod p̄ceptum inueniri, q̄ status ille non erat explicanda fidei, sed hoc noua legi seruabatur.

q. 5. 21. 2.

q. Super

toris, q̄ eos de fide Dei uellet auertere: ergo in veteri lege etiam debuerunt præcepta dari de fidei.

T 4 **P**ret. Confessio est actus fidei ut supra * dictum est: sed de confessione & promulgatione fidei datur præcepta in veteri lege. Mā datur enim i Exod. 12. q̄ filii suis interrogantibus, rationem assisterunt p̄ceptum obseruantia. Et Deute. 13. mandatum, quod ille qui diffimilat doctrinam contra fidem, occidatur. ergo lex vetus p̄cepta fidei debuit habere.

T 5 **P**ret. Omnes libri veteris testamenti sub lege veteri continentur. Vnde Dominus Ioh. 15. dicit in lege esse scriptum, Oditio habuerit me gratis, quod tū scribitur in P̄f. sed Eccl. 2. dicitur, Qui timetis Dominum credite illi: ergo in veteri lege fuerūt præcepta danda de fide.

S E D C O N T R A est, quod Apostol ad Rom. 3. Legem veterem nominat legem factorum, & diuidit eam contra legem fidic. ergo in lege veteri non fuerunt præcepta danda de fide.

R E S P O N. dicendū, q̄ lex non imponitur ab aliquo domino, nisi suis subditi: & iō præcepta legis p̄supponunt subiectiōnēm cuiuslibet recipientis legem ad eum, qui dat legem. Prima aut subiectiō hoīs ad D̄cū est per fidem f̄m illud Heb. 11. Accedentem ad Deum, oportet credere quia est: & ideo fides p̄supponitur ad legis præcepta. Et propter hoc Exod. 20. id quod est fidei, premititur ante legis præcepta, cūm dicatur. Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Et similiter Deut. 6. premitur. Audi Israel, Dominus Deus tuus, unus es: & postea statim incipit agere de p̄ceptis. Sed quia in fide multa continentur ordinata ad fidē, qua credimus Deū esse, quod est primum & principale inter omnia credibilia, ut * dictum est: & ideo p̄supposita fide de Deo, per quam mens humana Deo subiiciatur, p̄nit dari præcepta de aliis credēdis, sicut * Aug. dicens exponens illud. Hoc est p̄ceptum meum: sed in veteri lege nō erant secreta fidei populo exposenda: & ideo supposta fide unius Dei, nulla alia præcepta sunt in veteri lege data de fide.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod fides est necessaria ranquā principiū spiritualis uitæ: & iō p̄supponitur ad legis insuectionem.

A D S E C U N D U M dicendum, quod ibi ē D̄s p̄supponit aliqd de fide. si fidē uni⁹ Dei, cū dicit. Creditis ī Deum. Et aliqd sc̄pit. si fidē incarnationis, p̄ q̄ un⁹ est Deus & h̄c, que qdē fidei explicatio pertinet ad fidem noui testamēti. Et iō subdit. Et ī me credite.

A D T E R T I U M Dicēdū, quod p̄cepta prohibita respiciunt p̄clā, q̄ corrumpit uirtutem. Virtus autem corrumpitur ex particularibus defectibus, ut supra * dictum est. Et iō presupposita fide unius Dei K in lege veteri, fuerūt danda prohibita præcepta, q̄ bus homines prohiberentur ab his particularibus sedibus, per quos fides corrumpi posset.

A D Q U A R T U M Dicēdū, q̄ ē confessio, uel de Etinā fidei p̄supponit subiectiōnē hoīs ad Deū p̄ fidē. Et iō magis potuerunt dari p̄cepta i veteri lege prīnētia ad cōfessionē, uel de Etinā fidei, q̄ p̄tinētia ad ipsam fidei.

A D V. Dicēdū, q̄ in ipsa ēt autoritate presupponit fides, p̄ q̄ credimus Deū esse vñ premitur. Qui timetis D̄m: quod nec possit ē sine fide. Quic dāt addit. Credite illi, ad qdā credibilia specialia referen-

ARTIC. II.

dū est, & præcipue ad illā, q̄ promittit Deū dītibus: uñ subdit. Et nō euacuatibꝫ

ARTICVLVS. II.

Vtrum in veteri lege conuenienter tradantur præpertinentia ad scientiam, & inuicem

A D S E C U N D U M sic procedit. Vi, q̄ in tiaad scientiā, & intellectū. Scientiā, & intellectū ad cognitionē pertinentia: cognitio ait p̄ceptū rigit actionē, ergo præcepta ad scientiā, & intellectū dēnt procedere præcepta pertinentia: nē, cū ergo prima præcepta legis s̄int præcepti, ut q̄ inter præcepta Decalogi debuit aliquid præcepta pertinentia ad scientiā, & intellectū.

T 2 **P**ret. Disciplina p̄cedit doctrinā, p̄ceptū. Alio dicit, q̄ alio doceat: sed dantur in littera, quā præcepta de doctrina ēt affirmativa, q̄ p̄cepta danda de fide.

T 3 **P**ret. Scientiā, & intellectū magis intendit, sacerdoti, quam regi. Vnde dicit Massbia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem, rent ex ore eius. Et Osee. 4. dicitur. Quia apertū, repellam & ego te, ne sacerdotio fingatur, sed regi mandatur, quod ad disscit scientiam patet Deut. 17. ergo multò magis debetur legē, qdā sacerdotes legem addicerent.

T 4 **P**ret. Meditatio corum, quā ad scientiā, lectorum pertinent, non potest ēstē in dominio p̄cedit etiam per occupationes extranias conuenienter p̄ceptū Deut. 6. Meditans in domo tua, & ambulans in iherusalem ait coniungens. Inconuenienter ergo in veteri lege præcepta ad scientiam, & pertinentia.